MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

PROCESSO SELETIVO 2018-1

ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 046-2017/DI
O Pró-Reitor de Ensino, através do Departamento de Ingressos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 298/GR, de 12 de março
de 2013 e a Portaria nº 200/GR, de 28 de fevereiro de 2014, retifica o edital do Processo Seletivo 2018-1
para os Cursos Técnicos Integrado, Concomitante e Subsequente dos campi de Acaraú, Aracati,
Baturité, Boa Viagem, Camocim, Canindé, Cedro, Crateús, Crato, Guaramiranga, Iguatu, Itapipoca,
Jaguaruana, Juazeiro do Norte, Limoeiro do Norte, Maracanaú, Paracuru, Pecém, Quixadá, Tabuleiro do
Norte, Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim, nos seguintes itens:

Onde se lê:

11. DA PRÉ-MATRÍCULA

11.1.  A pré-matrícula dos candidatos classificados para 2018-1 ocorrerá nos dias e horários especificados
no quadro abaixo.

  CAMPUS DIAS HORÁRIOS

ACARAÚ 15/5/2018
8h - 12h
14h - 17h

ARACATI 8 e 9/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

BATURITÉ 20 e 21/2/2018
8h - 12h
14h - 17h

BOA VIAGEM 8 e 9/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

CAMOCIM 8 e 9/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

CANINDÉ 8 a 10/1/2018
8h - 12h
13h - 17h

CEDRO 10 a 12/1/2018 8h - 16h

CRATEÚS 21 e 22/02/2018
8h - 12h
14h - 17h

CRATO 8 a 10/1/2018 7:30h - 12:30h

GUARAMIRANGA 8 a 12/1/2018
8h - 12h
13h - 17h

IGUATU 5 a 7/2/2018
7:30h - 11h
14h -19:30h

ITAPIPOCA 8 a 12/1/2018
9h - 12h
13h - 17h

JAGUARUANA 8 e 9/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

JUAZEIRO DO NORTE 9 e 10/1/2018
8h - 11:30h
14h - 17:30h

LIMOEIRO DO NORTE 23 e 24/1/2018
8h - 12h
14 - 17h

MARACANAÚ

19/2/2018 (Informática)

8h - 12h
14h - 17h

20/2/2018 (Redes de Computadores)

21/2/2018 (Automação Industrial)

22/2/2018 (Meio Ambiente)

PROCESSO SELETIVO 2018-1 – Campi Acaraú, Aracati, Baturité, Boa Viagem, Camocim, Canindé, Cedro, Crateús, Crato, Guaramiranga, Iguatu, Itapipoca, Jaguaruana, Juazeiro do
Norte, Limoeiro do Norte, Maracanaú, Paracuru, Pecém, Quixadá, Tabuleiro do Norte, Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim.

2
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

  CAMPUS DIAS HORÁRIOS

PARACURU 8 a 10/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

PECÉM 15/1/2018
9h - 12h
13h - 15h

QUIXADÁ 8 e 9/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

TABULEIRO DO NORTE 9 e 10/1/2018
8h - 12h
14h - 17h
18h – 21h

TAUÁ 15/1/2018
8h - 12h
13h - 17h

TIANGUÁ 17 a 19/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

UBAJARA 20 e 21/2/2018
8h - 12h
14h - 17h

UMIRIM 8 a 11/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

12. DA CHAMADA DOS CLASSIFICÁVEIS

12.1.  A chamada dos classificáveis para a pré-matrícula ocorrerá no dia especificado no quadro abaixo, nas
instalações (anexo IV) do campus participante do certame.

CAMPUS DIA HORÁRIO

ACARAÚ 22/5/2018 9h

ARACATI 11/1/2018 9h

BATURITÉ 14/3/2018 9h

BOA VIAGEM 12/1/2018 9h

CAMOCIM 12/1/2018 9h

CANINDÉ 11/1/2018 9h

CEDRO 17/1/2018 9h

CRATEÚS 7/3/2018 9h

CRATO 16/1/2018 9h

GUARAMIRANGA 17/1/2018 9h

IGUATU – (Unidade Areias)
20/2/2018 (Comércio, Informática,
Nutrição e Dietética)

9h

IGUATU – (Unidade
Cajazeiras)

20/2/2018 (Agropecuária e Zootecnia) 9h

ITAPIPOCA
16/1/2018 (Integrado) 16h

17/1/2018 (Subsequente) 16h

JAGUARUANA 11/1/2018 9h

JUAZEIRO DO NORTE 12/1/2018 14h

LIMOEIRO DO NORTE 26/1/2018 9h

MARACANAÚ 7/3/2018 9h

PARACARU 12/1/2018 9h

PECÉM 17/1/2018 9h

QUIXADÁ 15/1/2018 9h

TABULEIRO DO NORTE 12/1/2018 9h

TAUÁ 22/1/2018 9h

TIANGUÁ 26/1/2018 9h

UBAJARA 14/3/2018 9h

UMIRIM 24/1/2018 9h

PROCESSO SELETIVO 2018-1 – Campi Acaraú, Aracati, Baturité, Boa Viagem, Camocim, Canindé, Cedro, Crateús, Crato, Guaramiranga, Iguatu, Itapipoca, Jaguaruana, Juazeiro do
Norte, Limoeiro do Norte, Maracanaú, Paracuru, Pecém, Quixadá, Tabuleiro do Norte, Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim.

3
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

Leia-se:

11. DA PRÉ-MATRÍCULA

11.1.  A pré-matrícula dos candidatos classificados para 2018-1 ocorrerá nos dias e horários especificados
no quadro abaixo.

  CAMPUS DIAS HORÁRIOS

ACARAÚ 14 e 15/3/2018
8h - 12h
14h - 17h

ARACATI 15 e 16/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

BATURITÉ 20 e 21/2/2018
8h - 12h
14h - 17h

BOA VIAGEM 15 e 16/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

CAMOCIM 23 e 24/1/2018
8h - 12h
13h - 20h

CANINDÉ 15 a 17/1/2018
8h - 12h
13h - 17h

CEDRO 10 a 12/1/2018 8h - 16h

CRATEÚS 21 e 22/02/2018
8h - 12h
14h - 17h

CRATO 16 e 17/1/2018 7:30h - 12:30h

GUARAMIRANGA 15 a 18/1/2018
8h - 12h
13h - 17h

IGUATU 5 a 7/2/2018
7:30h - 11h
14h -19:30h

ITAPIPOCA 15 e 16/1/2018
9h - 12h
14h - 17h
18h - 21h

JAGUARUANA 15 e 16/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

JUAZEIRO DO NORTE 15 e 16/1/2018
8h - 11:30h
14h - 17:30h

LIMOEIRO DO NORTE 23 e 24/1/2018
8h - 12h
14 - 17h

MARACANAÚ

19/2/2018 (Informática)

8h - 12h
14h - 17h

20/2/2018 (Redes de Computadores)

21/2/2018 (Automação Industrial)

22/2/2018 (Meio Ambiente)

PARACURU 15 a 17/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

PECÉM 15/1/2018
9h - 12h
13h - 15h

QUIXADÁ 15 e 16/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

TABULEIRO DO NORTE 15 e 16/1/2018
8h - 12h
14h - 17h
18h – 21h

TAUÁ 15/1/2018
8h - 12h
13h - 17h

TIANGUÁ 17 a 19/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

UBAJARA 20 e 21/2/2018
8h - 12h
14h - 17h

UMIRIM 15 a 18/1/2018
8h - 12h
14h - 17h

PROCESSO SELETIVO 2018-1 – Campi Acaraú, Aracati, Baturité, Boa Viagem, Camocim, Canindé, Cedro, Crateús, Crato, Guaramiranga, Iguatu, Itapipoca, Jaguaruana, Juazeiro do
Norte, Limoeiro do Norte, Maracanaú, Paracuru, Pecém, Quixadá, Tabuleiro do Norte, Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim.

4
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

12. DA CHAMADA DOS CLASSIFICÁVEIS

12.1.  A chamada dos classificáveis para a pré-matrícula ocorrerá no dia especificado no quadro abaixo, nas
instalações (anexo IV) do campus participante do certame.

CAMPUS DIA HORÁRIO

ACARAÚ 16/3/2018 9h

ARACATI 18/1/2018 9h

BATURITÉ 14/3/2018 9h

BOA VIAGEM 18/1/2018 9h

CAMOCIM 30/1/2018 9h

CANINDÉ 18/1/2018 9h

CEDRO 17/1/2018 9h

CRATEÚS 7/3/2018 9h

CRATO 18/1/2018 9h

GUARAMIRANGA 22/1/2018 9h

IGUATU – (Unidade Areias)
20/2/2018 (Comércio, Informática,
Nutrição e Dietética)

9h

IGUATU – (Unidade
Cajazeiras)

20/2/2018 (Agropecuária e Zootecnia) 9h

ITAPIPOCA
18/1/2018 (Integrado) 16h

19/1/2018 (Subsequente) 16h

JAGUARUANA 18/1/2018 9h

JUAZEIRO DO NORTE 18/1/2018 14h

LIMOEIRO DO NORTE 26/1/2018 9h

MARACANAÚ 7/3/2018 9h

PARACARU 19/1/2018 9h

PECÉM 17/1/2018 9h

QUIXADÁ 18/1/2018 9h

TABULEIRO DO NORTE 18/1/2018 9h

TAUÁ 22/1/2018 9h

TIANGUÁ 26/1/2018 9h

UBAJARA 14/3/2018 9h

UMIRIM 24/1/2018 9h

Fortaleza, 13 de março de 2018.

Reuber Saraiva de Santiago
Pró-Reitor de Ensino/IFCE